COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº        DE 2024

(da Sra. Adriana Ventura- NOVO/SP)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater a participação da
sociedade,  em  especial  dos  mais
pobres,  na  fiscalização  e  no
monitoramento das políticas públicas.

Senhor Presidente,

Venho requerer  a Vossa Excelência,  com fulcro nos artigos 255 e 256 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de
Audiência  Pública  para  debater  a  participação  da  sociedade,  em  especial  dos  mais
pobres, na fiscalização e no monitoramento das políticas públicas.

Para  a  audiência,  que  teria  o  seguinte  título:  “Cadê  os  mais  pobres  no  orçamento?
Fiscalização e Monitoramento das Políticas Públicas", propomos convidar:

● Pedro Nery, diretor de Assuntos Econômicos e Sociais da Vice-Presidência da
República;

● Sérgio Firpo, Secretário de Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas e
Assuntos Econômicos do Ministério do Planejamento.

● Tiago Mitraud, Diretor Presidente do Instituto Libertas;

● Deborah Bizarria, Especialista em economia comportamental e Coordenadora
de  Políticas  Públicas  do  Livres.

JUSTIFICAÇÃO

O cenário político atual,  caracterizado pelo aumento dos gastos públicos, exige
uma  revisão  crítica  e  detalhada  das  políticas  públicas  para  garantir  que  os  recursos
estejam sendo eficientemente alocados e atendam às necessidades da população mais
vulnerável. A realização de uma audiência pública intitulada "Cadê os mais pobres no
orçamento?  Fiscalização  e  Monitoramento  das  Políticas  Públicas"  é  essencial  para
discutir a eficácia da gestão orçamentária e a participação da sociedade na fiscalização
dessas políticas.

A gestão do orçamento público deve ser orientada por princípios de eficiência e
efetividade, assegurando que cada real gasto pelo governo contribua para a melhoria das
condições de vida da população, especialmente dos mais pobres.  No entanto,  muitas *C

D2
41

64
99
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241649924200

RE
Q

 n
.1

95
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
4

13
:1

7:
34

.1
30

 -
CF

FC

vezes, a alocação de recursos não é feita de forma a maximizar esses benefícios, o que
gera um impacto negativo naqueles que mais necessitam do apoio governamental. Assim,
é crucial envolver especialistas, tomadores de decisão e a sociedade civil em um diálogo
construtivo sobre como melhorar a focalização e a alocação dos recursos públicos.

Além de proporcionar uma plataforma para a troca de ideias e experiências, essa
audiência pública tem o objetivo de apresentar soluções práticas para aprimorar a gestão
do orçamento público. Isso inclui discutir mecanismos de monitoramento e avaliação que
possam garantir  que  os  recursos  sejam efetivamente  utilizados  em prol  das  políticas
públicas direcionadas aos mais pobres.

Promover  o  diálogo  entre  diferentes  setores  da  sociedade  é  fundamental  para
assegurar que as políticas públicas sejam não apenas bem-intencionadas, mas também
eficazes  e  alinhadas  às  necessidades  reais  da  população.  A  transparência  e  a
participação social são pilares essenciais para uma governança democrática e eficiente, e
esta audiência pública é um passo importante nessa direção.

Por  fim,  ao  debater  a  participação  da  sociedade  na  fiscalização  e  no
monitoramento das políticas públicas, esperamos fortalecer a confiança da população nas
instituições governamentais e promover uma cultura de accountability e responsabilidade.
Este evento será uma oportunidade única para construir um entendimento comum sobre
os desafios e as oportunidades na gestão do orçamento público, com um foco especial
em garantir que os mais pobres não sejam esquecidos.

Sala das Sessões, em       de julho de 2024.

Deputada ADRIANA VENTURA

NOVO/SP

*C
D2

41
64

99
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241649924200

RE
Q

 n
.1

95
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
4

13
:1

7:
34

.1
30

 -
CF

FC